
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1359 DEL 30-11-2015

DETERMINAZIONE

N. 317 DEL 30-11-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Impegno di spesa a favore di Quadrifoglio S.p.A. per il servizio di
rimozione e  smaltimento di rifiuti di varia natura, presenti in 8 siti sul territorio
comunale di Sesto Fiorentino.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Deliberazione C.C. n. 55 del 30/4/2015 di approvazione del Bilancio di previsione
armonizzato 2015-2017 e dei relativi allegati;

VISTA la Deliberazione G.C. n. 172 del 4/6/2015 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e del Piano degli Obiettivi 2015-2017;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 22/09/2015 di approvazione
della salvaguardia degli equilibri di bilancio e assestamento generale;

PRESO ATTO che:

 Nel corso del corrente anno sono pervenute al Servizio Ambiente molteplici
segnalazioni relative all’abbandono incontrollato di rifiuti speciali di varia natura sul
territorio comunale;

Sono stati effettuati diversi sopralluoghi da parte degli uffici competenti al fine di
verificare lo stato dei luoghi e la veridicità delle segnalazioni;

Dalle verifiche effettuate, è stata rilevata la presenza di materiale contenete amianto
in alcuni dei siti oggetto di abbandono;

Vi è pericolo per la salute pubblica causato dalla presenza di materiale contenente
amianto, accertato cancerogeno per l’uomo;



I rifiuti in parola, oltre a costituire elemento di degrado per il territorio comunale,
possono anche incentivare il reiterarsi di ulteriori abbandoni;

CONSIDERATO che l’art. 192 del D. Lgs n°152/2006 stabilisce al comma 1 che
“l’abbandono e il deposito incontrollato di rifiuti sul suolo e nel suolo sono vietati”, e al
comma 3 che “…chiunque viola i divieti di cui al comma 1 e 2 è tenuto procedere alla
rimozione, all’avvio a recupero o allo smaltimento dei rifiuti e al ripristino dello stato dei
luoghi in solido con il proprietario e con i titolari idi diritti reali o personali di godimento
dell’area, ai quali tale violazione sia imputabile a titolo di dolo o colpa, in base agli
accertamenti effettuati, in contradditorio con i soggetti interessati, dai soggetti preposti al
controllo.  il Sindaco dispone con ordinanza le operazioni a tal fine necessarie ed il termine
entro cui provvedere, decorso il quale procede all’esecuzione in danno ai soggetti obbligati
ed al recupero delle somme anticipate”.

RITENUTO necessario provvedere urgentemente alla rimozione e smaltimento dei rifiuti in
questione e al relativo ripristino dello stato dei luoghi, al fine di eliminare rischi per la salute
pubblica;

CONSIDERATO che non è stato possibile risalire ai soggetti responsabili, per dolo o colpa,
dell’abbandono;

PRESO ATTO quindi che, per gli interventi in oggetto, il Comune di Sesto Fiorentino risulta
produttore dei rifiuti che intende rimuovere;

CONSIDERATO che la Quadrifoglio S.p.A, società in house, effettua il servizio di gestione
integrata dei rifiuti urbani nel territorio comunale di Sesto Fiorentino;

CONSIDERATO che gli interventi di cui trattasi sono ricompresi tra i servizi accessori svolti
dalla società Quadrifoglio S.p.A, i cui costi non rientrano nella tariffa dei servizi di igiene
ambientale;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D. Lgs 163 del 12.4.2006, così
come modificato dal D.L. 13.5.2011 n. 70, l’affidamento dei servizi di costo inferiore a
quarantamila euro può essere effettuato direttamente dal Responsabile del Procedimento;

VISTA la richiesta di preventivo avanzata dal Servizio Ambiente alla società Quadrifoglio
S.PA., per l’espletamento degli interventi di rimozione e smaltimento di rifiuti speciali di
varia natura, presenti in 8 siti sul territorio comunale di Sesto Fiorentino;

VISTO il preventivo rimesso dalla Società Quadrifoglio S.p.A. in data 25/11/2015 prot. N.
59489, agli atti del Servizio Ambiente, relativo alla classificazione, rimozione, trasporto e
smaltimento dei rifiuti abbandonati in questione, per un importo complessivo stimato pari ad
€ 7.390,00, oltre IVA di legge al 22%, come sotto meglio specificato:

rifiuti tra Via Casanuova e via dei Salici - € 480,00;

rifiuti in via Patrone -€1.350,00;

rifiuti tra via della Resistenza e via della Mula - € 450,00;

rifiuti in via Terzani - € 400,00;

rifiuti contenenti amianto in via Biancalani, via Prataneri e Poggio Bati - €2.560,00;

rifiuti in loc. Valcenni -€2.150,00;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 317 DEL 30-11-2015 - Reg. Gen. N. 1359 DEL 30-11-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO congruo il prezzo indicato nel preventivo suddetto;

RITENUTO necessario impegnare la somma complessiva di € 7.390,00, oltre IVA di legge
al 22%, per totali € 9.015,80, al fine di rimuovere i cumuli di rifiuti in oggetto per eliminare
rischi per la salute pubblica;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento amministrativo è l’Ing. Leonardo
Mangiarotti, Responsabile P.O. del Servizio Ambiente del Settore Sviluppo del Territorio del
Comune di Sesto Fiorentino;

DATO ATTO che si prescinde dal conseguire il codice identificativo gara (CIG) ai sensi
della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12/11/2010 convertito
in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, in quanto trattasi di servizio svolto da
società in house;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

VISTO  il Decreto del Commissario Straordinario n. 36 del 30/10/2015 con il quale, a far
data dal giorno 01/11/2015 e fino al termine dell’incarico commissariale, è stato nominato
Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio, l’Ing. Rita Dabizzi;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO l’art 107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

Per tutto quanto sopra premesso

di impegnare la somma di € 7.390,00, oltre IVA di legge al 22%, a favore della soc.1)
Quadrifoglio S.p.A., per gli interventi di rimozione e smaltimento di rifiuti di varia
natura, presenti in 8 siti sul territorio comunale di Sesto Fiorentino, individuati in
parte narrativa;

di imputare l’importo di € 7.390,00, oltre IVA di legge al 22%, per una somma di €2)
9.015,80 comprensiva di IVA, sul capitolo PEG 34365 del Bilancio del corrente
esercizio;

3)  di dare atto che la presente obbligazione avrà scadenza il 31/12/2015;

4) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

5) di dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo è l’Ing. Leonardo
Mangiarotti, Responsabile P.O. del Servizio Ambiente del Settore Sviluppo del
Territorio del Comune di Sesto Fiorentino;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 317 DEL 30-11-2015 - Reg. Gen. N. 1359 DEL 30-11-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



        6)  di trasmettere il presente atto alla Società Quadrifoglio S.p.A..

Sesto Fiorentino, 30-11-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 317 DEL 30-11-2015 - Reg. Gen. N. 1359 DEL 30-11-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa a favore di Quadrifoglio S.p.A. per il servizio di
rimozione e  smaltimento di rifiuti di varia natura, presenti in 8 siti sul territorio
comunale di Sesto Fiorentino.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 6631

Impegno di spesa a favore di Quadrifoglio spa per il
servizio di rimozione e smaltimento rifiuti di varia
natura presenti in otto siti sul territorio comunale di
Sesto Fiorentino - Operazione: Inserimento

PEG: 34365     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 09.03
Interventi per risanamento ambientale da rifiuti

03/12/2015 9.015,80

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 9.015,80
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 21-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 317 DEL 30-11-2015 - Reg. Gen. N. 1359 DEL 30-11-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


